UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Produção Vegetal

BR 153, Km 99, Fazenda Barreiro do Meio, Caixa Postal 459, Fone (62)3328-1156; (62) 3328-1153
CEP: 75 -132.903,  Anápolis – Goiás- prp@ueg.br

CNPJ 01.112.580/0001-71

EDITAL PRP/UEG Nº 013/2014
CHAMADA PÚBLICA PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM PRODUÇÃO VEGETAL Nº 01/2015 – NÍVEL MESTRADO
ACADÊMICO

1. INFORMAÇÕES GERAIS

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual de Goiás torna público
que estão abertas as inscrições para o Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação Stricto
Sensu em Produção Vegetal (PPGPV), em nível de Mestrado para as áreas de Ciências Agrárias
e afins. O curso é isento de anuidade. Foi aprovado pelo Conselho Acadêmico da UEG
(Resolução CsA 027/2011) e pelo Conselho Universitário (Resolução CsU 010/2011) e
recomendado pela CAPES na 130a Reunião do CTC-ES. Maiores informações sobre o curso
podem ser obtidas no endereço eletrônico: www.ppgpv.ueg.br ou junto à Secretaria de Pós-
Graduação da Unidade Universitária de Ipameri (UnU-Ipameri) pelo telefone (64) 3491-5219 ou
pelo e-mail: ppgpv.ipameri@ueg.br

2. VAGAS OFERECIDAS
2.1. Serão oferecidas 12 (doze) vagas para o curso de Mestrado, distribuídas de acordo com as
linhas de pesquisa do PPGPV, conforme consta no Anexo I deste edital.
2.2. O candidato deve indicar, obrigatoriamente, duas opções de orientação (nome do orientador),
seguindo o anexo I deste edital.
2.3. Caso haja desistência de algum candidato aprovado no processo seletivo, poderá haver
segunda chamada para preenchimento da vaga ociosa, obedecendo à respectiva classificação.

3. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Atividade Data
Inscrição no processo seletivo via correios  01/09/2014 a

30/09/2014
Publicação das inscrições deferidas e indeferidas 06/11/2014
Prazo para apresentação de recurso contra indeferimento das inscrições  07/11/2014
Resultado do recurso e divulgação da lista definitiva das inscrições
deferidas e indeferidas

10/11/2014

Divulgação do resultado preliminar da avaliação curricular e plano de
trabalho

27/11/2014

Prazo para apresentação de recurso contra o resultado preliminar da
avaliação curricular e plano de trabalho

28/11/2014

Divulgação do resultado final  08/12/2014

Matrícula dos candidatos aprovados 23 a 27 de
fevereiro de 2015

4. INSCRIÇÃO
4.1. As inscrições poderão ser realizadas presencialmente na secretaria da Pós-Graduação da
UnU-Ipameri ou pelos correios (via sedex e cópias de documentos pessoais, histórico e
diploma autenticadas), obedecendo-se o cronograma apresentado no item 3.
Observações: O horário de funcionamento da secretária da Pós-Graduação é das 7:00 as 11:00
horas e das 13:00 as 17:00 horas. O programa não se responsabilizará por correspondências
extraviadas e não receberá as protocoladas nos correios após 30/09/2014.

4.2. Recolhimento da taxa de inscrição, no valor de R$ 80,00 (oitenta reais). O boleto de

http://www.ppgpv.ueg.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Produção Vegetal

BR 153, Km 99, Fazenda Barreiro do Meio, Caixa Postal 459, Fone (62)3328-1156; (62) 3328-1153
CEP: 75 -132.903,  Anápolis – Goiás- prp@ueg.br

CNPJ 01.112.580/0001-71

pagamento referente à taxa de inscrição deverá ser obtido no site http://www.inscricao.ueg.br

4.3. Poderão se inscrever candidatos portadores de diplomas de nível superior ou que estejam
concluindo curso superior em Agronomia, Engenharia Florestal e áreas afins, (conforme tabela
apresentada pela CAPES no endereço eletrônico: http://www.capes.gov.br/avaliacao/tabela-de-
areas-de-conhecimento).
4.4 No ato da inscrição presencial, isto é, diretamente junto à Coordenação do Curso, realizada
pelo candidato ou por procurador legalmente constituído, deverão ser entregues cópias dos
seguintes documentos acompanhados dos respectivos originais:

a) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição (ver item 4.2 deste edital);
b) Formulário de inscrição devidamente preenchido e assinado. Ver Anexo II;
c) Uma cópia do diploma ou declaração de conclusão do curso de Graduação ou declaração

de possível formando até a data da matrícula no programa de pós-graduação;
d) Uma cópia do histórico escolar do curso de Graduação;
e) “Curriculum vitae” – modelo lattes disponível no site do CNPq (www.cnpq.br). O currículo

deve ser acompanhado dos documentos comprobatórios em uma via, obrigatoriamente
segmentados, seguindo as mesmas numerações, na mesma ordem da tabela de
pontuação do Anexo III e encadernado;

f) Plano de trabalho de acordo com linha de pesquisa de interesse do candidato (Introdução,
objetivo, metodologia, resultados esperados, cronograma, referências).

g) Uma foto 3x4 recente;
h) Uma cópia da carteira de identidade e CPF;
i) Uma cópia do documento de serviço militar para candidatos do sexo masculino;
j) Uma cópia do título de eleitor.

4.5. A ausência de quaisquer documentos listados no item 4.4 deste edital implicará no
indeferimento do pedido de inscrição do candidato. Caso o candidato solicite sua inscrição via
correio, deverá encaminhar os documentos pessoais, histórico escolar e diploma autenticados em
cartório, para a Coordenação do Curso, situada no seguinte endereço:

Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal
Universidade Estadual de Goiás, Unidade Universitária de Ipameri
Rodovia: GO 330, Km 241, Anel Viário, s/n, Setor Universitário
CEP 75780-000 – Ipameri – GO. Telefones (64) 3491-5219 ou (64) 3491-1556.
E-mail: ppgpv.ipameri@ueg.br

Obs.: Os documentos estarão à disposição dos candidatos, junto à Coordenação do curso, até 30
dias após a divulgação do resultado final.

4.6. A seleção do candidato não implica, necessariamente, na concessão de bolsa de estudo
no PPGPV. As bolsas (CAPES e UEG) serão distribuídas obedecendo à disponibilidade e
classificação no processo seletivo. As bolsas institucionais ainda podem ser remanejadas de um
aluno para outro quando novas bolsas forem disponibilizadas pelos diferentes órgãos de fomento
à pesquisa; a fim de garantir maior número possível de alunos no programa com bolsa.

5. PROCESSO DE SELEÇÃO DOS CANDIDATOS
O processo de seleção será conduzido pela Comissão de Seleção, constando de avaliação de
currículo e avaliação do plano de trabalho.

5.1. Avaliação do Currículo Lattes de caráter classificatório (com peso 7).

http://www.cnpq.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Produção Vegetal

BR 153, Km 99, Fazenda Barreiro do Meio, Caixa Postal 459, Fone (62)3328-1156; (62) 3328-1153
CEP: 75 -132.903,  Anápolis – Goiás- prp@ueg.br

CNPJ 01.112.580/0001-71

A avaliação dos documentos apresentados pelos candidatos, levando-se em consideração

apenas as informações devidamente comprovadas e diretamente relacionadas com Ciências

Agrárias. Para avaliação do Currículo Lattes será utilizada a tabela de pontuação disponível no

Anexo III deste edital. O currículo com maior pontuação receberá nota 10 (dez) e os demais

seguirão a mesma proporção.

5.2. Avaliação do plano de trabalho (com peso 3).

O plano de trabalho deverá conter no máximo oito páginas, o mesmo será avaliado seguindo os

critérios a seguir:

Critério de análise e julgamento Peso

Adequação do texto conforme língua portuguesa vigente
5

Originalidade, adequação às linhas de pesquisa do programa e mérito científico. 3

Adequação do cronograma de execução com o experimento e tempo de

permanência no programa
2

O texto deve seguir as normas mais recentes da  ABNT.

5.3. Procedimento para o recurso

Para solicitação de recurso em qualquer avaliação referente ao processo seletivo, o candidato

deverá imprimir o formulário em anexo, justificar o recurso, assinar e entregar na secretaria do

programa até às 17:00 horas da data limite conforme cronograma no item 3.

5.5. Nota Final

A nota final do processo seletivo será obtida pela média ponderada do currículo lattes e plano de

trabalho. Em caso de empate serão obedecidos os seguintes critérios para desempate:

1. Maior nota no currículo Lattes.

2. Maior nota no plano de trabalho.

3. Maior idade.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Produção Vegetal

BR 153, Km 99, Fazenda Barreiro do Meio, Caixa Postal 459, Fone (62)3328-1156; (62) 3328-1153
CEP: 75 -132.903,  Anápolis – Goiás- prp@ueg.br

CNPJ 01.112.580/0001-71

ANEXO I

Docentes do programa, com disponibilidade de orientação, por linha de pesquisa.

Nome do Pesquisador Linha de pesquisa Área de atuação

Adilson Pelá Solo e Água
Fertilidade do solo e nutrição mineral

de plantas

Cleiton  Gredson Sabin Benett Fitotecnia
Manejo da Fertilidade do Solo em

Sistemas de Produção

Daniel Diego Costa Carvalho Fitotecnia Fitopatologia

Ednaldo Cândido Rocha
Recursos Genéticos e

Biodiversidade

Avaliação de impacto ambiental

Conservação de recursos naturais

Fábio Santos Matos Fitotecnia Fisiologia da Produção

Fabrício Rodrigues Fitotecnia
Melhoramento de plantas e estresse

abiótico

Flávio Gonçalves de Jesus. Fitotecnia
Manejo integrado de pragas e

resistência de plantas a insetos

Gláucia de Mello Pelá Solo e Água
Manejo e conservação do solo e da

água

Itamar Rosa Teixeira Fitotecnia Produção vegetal

Luciane Madureira de Almeida
Recursos genéticos e

biodiversidade
Biotecnlogia e biologia molecular

Katiane Santiago Silva Benett Fitotecnia
Produção de hortaliças e tecnologia de

sementes

Márcio da Silva Araújo

Fitotecnia
Manejo integrado de pragas agrícolas e

florestais

Nei Peixoto Fitotecnia
Fitomelhoramento e propagação

vegetal

Vitor Corrêa de Mattos Barretto Fitotecnia
Silvicultura, fertilização florestal e

Integração Lavoura-pecuária-floresta

Warley Marcos Nascimento

Fitotecnia Sementes de Hortaliças

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Produção Vegetal

BR 153, Km 99, Fazenda Barreiro do Meio, Caixa Postal 459, Fone (62)3328-1156; (62) 3328-1153
CEP: 75 -132.903,  Anápolis – Goiás- prp@ueg.br

CNPJ 01.112.580/0001-71

Anexo II

 Formulário de Inscrição

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL 1

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

 CURSO OU PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PRETENDIDO: MESTRADO EM PRODUÇÃO VEGETAL

ORIENTADOR (OPÇÃO 01)*:

ORIENTADOR (OPÇÃO 02)*:

A indicação do professor não garante a obrigatoriedade de orientação do aluno pelo orientador indicado.

MODALIDADE DA INDICAÇÃO E DOCUMENTOS EXIGIDOS

MESTRADO

PRODUÇÃO VEGETAL

(1) Uma cópia autenticada do diploma ou declaração de conclusão do curso

de Graduação ou declaração de possível formando até a data da matrícula.
(2) Uma cópia autenticada do histórico escolar da Graduação;
(3) Currículo Lattes em uma via. (com comprovante);
(4) Uma foto 3x4 recente;
(5) Uma cópia da carteira de identidade e CPF;
(6) Uma cópia do documento de serviço militar para candidatos do sexo

masculino;
(7) Uma cópia do título de eleitor

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO
NOME COMPLETO:

CPF: IDENTIDADE: ÓRGÃO EMISSOR: UF: DATA DE EMISSÃO:

DATA DE NASCIMENTO: NACIONALIDADE:
VISTO PERMANENTE:

(    ) Sim           (    ) Não

SEXO:

(     ) Masculino           (     ) Feminino

ENDEREÇO RESIDENCIAL (Rua/Av.):

BAIRRO: CEP: CIDADE:

UF: PAÍS: E-MAIL: DDD: TEL:

FORMAÇÃO ACADÊMICA
G
R
A

NOME DO CURSO: ANO DE INGRESSO E ANO DE CONCLUSÃO:

D
U
A

INSTITUIÇÃO:

Ç
A
O

PAÍS: CIDADE: UF:

FONTE FINANCIADORA DE SEUS ESTUDOS

    Possuo bolsa de estudo concedida (ou a ser concedida) pelo(a) ______________________________
   Manterei vínculo empregatício durante o curso, percebendo meus vencimentos.
   Manterei vínculo empregatício durante o curso, sem perceber meus vencimentos.
  * Possuo emprego, mas dependerei de bolsa do curso. Meu último salário foi de ___________________
  * Não possuo emprego ou bolsa e desejo candidatar-me a uma bolsa do curso.
   Recursos Próprios.

* Somente para candidatos brasileiros.

CONCORDÂNCIA DA INSTITUIÇÃO DE ORIGEM

Preenchimento para candidato vinculado a outra instituição de ensino superior

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Produção Vegetal

BR 153, Km 99, Fazenda Barreiro do Meio, Caixa Postal 459, Fone (62)3328-1156; (62) 3328-1153
CEP: 75 -132.903,  Anápolis – Goiás- prp@ueg.br

CNPJ 01.112.580/0001-71

   ____________________                 ______________________________                                _________________________________________
             DATA                                            CARGO/FUNÇÃO                                                                ASSINATURA/CARIMBO

(Assinatura do coordenador do programa de pós-graduação, manifestando sua concordância quanto à

apresentação desta inscrição, bem como a responsabilidade da Instituição de origem de manter a UEG
informada sobre a situação do estudante enquanto estiver cursando disciplina(s) de pós-graduação Stricto
Sensu na UEG).

DECLARAÇÃO

DECLARO que este pedido contém informações completas e exatas, que aceito o sistema e os critérios
adotados pela Instituição para avaliar-me e que, em caso de cursar disciplinas de pós-graduação nesta
Universidade, comprometo- me a cumprir fielmente seus regulamentos e os do curso no qual solicito minha
admissão.

__________________________                      _________________________                        ___________________________________________
                 LOCAL                                                            DATA                                                              ASSINATURA DO CANDIDATO

Endereços para envio das inscrições:
Enviar pelo correio ou entregar na secretaria do programa (documentação completa)
Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal

Universidade Estadual de Goiás, Unidade Universitária de Ipameri, Rodovia: GO 330, Km 241,
Anel Viário, s/n, Setor Universitário, 75780-000 – Ipameri – GO, Fones: (64) 3491-5219.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Produção Vegetal

BR 153, Km 99, Fazenda Barreiro do Meio, Caixa Postal 459, Fone (62)3328-1156; (62) 3328-1153
CEP: 75 -132.903,  Anápolis – Goiás- prp@ueg.br

CNPJ 01.112.580/0001-71

Anexo III. Tabela de pontuação para os componentes curriculares

1. Título de Pós Graduação Pontos Pontuação
total

1.1. Especialização na área de Ciências Agrárias ou áreas afins 10

1.2. Mestrado em Ciências Agrárias ou áreas afins 12

2. Histórico Escolar

2.1.Desempenho na Graduação entre 10-9,0  10

2.2. Desempenho acadêmico na Graduação entre 8,9-7,0 7

2.3. Desempenho acadêmico na Graduação entre 6,9-6,0 3

2.4. Desempenho acadêmico na Graduação entre 5,9-5,0 1

3. Atuação na Iniciação Científica

3.1. Na área de Ciências Agrárias (por semestre) 1,5

3.2. Em área afim (por semestre) 1

4. Atuação profissional e acadêmica

4.1.Magistério no ensino Superior ou pós-graduação Latu sensu
(por disciplina/semestre, somente os últimos 3 anos)

1,5

4.2.Magistério no ensino Médio (por disciplina/semestre,
somente os últimos 3 anos)

0,5

4.3.Atuação como monitor em disciplina de nível superior (por
semestre)

0,5

4.4.Atuação como bolsista de Extensão (por ano) (bolsista é por
ano e não por semestre)

1

4.5.Atuação profissional na área de Ciências Agrárias (últimos 3
anos/ semestre)

1

4.6.Estágios realizados na área de Ciências Agrárias (a cada 250
horas) (Máximo de 500 horas)

1

4.7.Cursos e palestras ministrados na área de Ciências Agrárias
(a cada 20 horas)

0,5

4.8.Organização de eventos na área de Ciências Agrárias 0,5

4.9.Orientação de monografia de curso de especialização  1

4.9.1.Orientação de monografia de curso de graduação 1

4.9.2.Orientação de iniciação científica 1

4.9.3.Participação em bancas de monografia de curso de
graduação e especialização (Máximo de 2 pontos)

0,3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Produção Vegetal

BR 153, Km 99, Fazenda Barreiro do Meio, Caixa Postal 459, Fone (62)3328-1156; (62) 3328-1153
CEP: 75 -132.903,  Anápolis – Goiás- prp@ueg.br

CNPJ 01.112.580/0001-71

5. Produção Científica

5.1.Artigo publicado, em periódico indexado, dentro da área de
Ciências Agrárias A1 ou A2 (como primeiro autor)

15

5.2.Artigo publicado, em periódico indexado, dentro da área de
Ciências Agrárias A1 ou A2 (co-autor)

10

5.3.Artigo publicado, em periódico indexado, dentro da área de
Ciências Agrárias B1 a B3 (como primeiro autor)

8

5.4.Artigo publicado, em periódico indexado, dentro da área de
Ciências Agrárias B1 a B3 (co-autor)

5

5.5.Artigo publicado, em periódico indexado, dentro da área de
Ciências Agrárias B4 a B5 (como primeiro autor)

2

5.6.Artigo publicado, em periódico indexado, dentro da área de
Ciências Agrárias B4 a B5 (co-autor)

1

5.7.Artigo publicado em periódico não indexado na área de
Ciências Agrárias.

0,8

5.8.Trabalho completo ou resumo expandido publicado em anais
de evento.

0,5

5.9.Resumo simples em Reunião Científica, Congresso,
Simpósio.

0,25

6..Editor de livro publicado na área de Ciências Agrárias 20

6.1.Autor ou co-autor de capítulo de livro na área de
concentração

10

6.2.Participação em eventos e cursos na área de Ciências
Agrárias (máximo 5 pontos)

0,2

6.3.Outras produções (Máximo 2 pontos) 0,2

           Será pontuada apenas a produção científica na área de ciências agrárias.

 O currículo deve ser acompanhado dos documentos comprobatórios em uma via,
obrigatoriamente segmentados, seguindo as mesmas numerações, na mesma ordem da
tabela de pontuação do Anexo III e encadernado; Currículos que não estiverem em
conformidade com as normas não serão avaliados e será atribuída nota zero.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Produção Vegetal

BR 153, Km 99, Fazenda Barreiro do Meio, Caixa Postal 459, Fone (62)3328-1156; (62) 3328-1153
CEP: 75 -132.903,  Anápolis – Goiás- prp@ueg.br

CNPJ 01.112.580/0001-71

Anexo IV. Formulário para solicitação de recurso.

RECURSO REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO 2015/1

1. Informações Gerais

Nome do Candidato: ___________________________________

Recurso referente à seguinte etapa do processo seletivo:

(   ) Inscrição                              (   ) Currículo                           (   ) Plano de trabalho

2. Justificativa

___________________________________

Assinatura do candidato

3. Análise exclusiva da comissão de seleção

                Após análise, a comissão de seleção do PPGPV julgou o recurso como:

                                (   ) Indeferido                                        (    ) Deferido

Justificativa

___________________________________

Presidente da comissão de seleção